



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月5日

上場会社名 みらかホールディングス株式会社
コード番号 4544 URL <http://www.miraca-holdings.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 鈴木 博正

問合せ先責任者 (役職名) 執行役 (氏名) 工藤 志郎

TEL 03-5909-3337

四半期報告書提出予定日 平成25年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|---------|------|--------|------|--------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 25年3月期第3四半期 | 144,503 | 13.1 | 20,340 | 11.9 | 20,476 | 15.5 | 11,861 | 19.5 |
| 24年3月期第3四半期 | 127,741 | 2.5 | 18,179 | 8.1 | 17,734 | 3.7 | 9,924 | 5.4 |

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 16,516百万円 (110.9%) 24年3月期第3四半期 7,832百万円 (△2.4%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期第3四半期 | 203.41 | 203.05 |
| 24年3月期第3四半期 | 170.36 | 170.08 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|---------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 25年3月期第3四半期 | 213,468 | 127,044 | 59.4 | 2,171.25 |
| 24年3月期 | 207,868 | 114,523 | 54.9 | 1,958.36 |

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 126,718百万円 24年3月期 114,114百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年3月期 | — | 35.00 | — | 35.00 | 70.00 |
| 25年3月期 | — | 37.00 | — | | |
| 25年3月期(予想) | | | | 43.00 | 80.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(平成25年2月5日)公表いたしました「通期業績予想および配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|-----|--------|-----|--------|-----|--------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 190,000 | 8.3 | 24,000 | 3.4 | 23,400 | 3.2 | 14,000 | 13.7 | 240.04 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(平成25年2月5日)公表いたしました「通期業績予想および配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料の4ページ「サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご参照ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 25年3月期3Q | 58,602,466 株 | 24年3月期 | 58,510,166 株 |
| ② 期末自己株式数 | 25年3月期3Q | 240,605 株 | 24年3月期 | 239,693 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 25年3月期3Q | 58,311,104 株 | 24年3月期3Q | 58,253,374 株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。なお、業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料の3ページをご参照ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料は平成25年2月5日(火)に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 3 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 4 |
| 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 4 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 5 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 7 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 8 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 9 |
| (4) 継続企業の前提に関する注記 | 10 |
| (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 10 |
| (6) セグメント情報等 | 10 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、欧州において債務不安が継続する一方、中国経済に成長の鈍化が見られるなど、全体的に景気停滞感の中で推移しております。

わが国においては、東日本大震災からの回復基調が続いた一方、対外的な経済環境の不確実性から、先行き不透明な状況となっております。

臨床検査業界におきましては、引き続き価格低下圧力及び同業他社との競争激化を反映して、厳しい事業環境が継続しております。

このような環境のなか、当社グループといたしましてはさらなる成長を遂げるための経営諸施策に積極的に取り組んでまいりました。

これらの結果といたしまして、当第3四半期連結累計期間の売上高は144,503百万円(前年同四半期比13.1%増)となりました。受託臨床検査事業において平成23年11月にCaris Diagnostics, Inc. (現・Miraca Life Sciences, Inc.)及びその子会社を傘下に有するCaris Life Sciences, Inc. (現・CDx Holdings, Inc.)を子会社化したこと及び国内の受託臨床検査事業において売上増が見られたことが主要因で増収となりました。利益面では、国内の受託臨床検査事業において売上増に伴う増益が見られたほか、海外の臨床検査薬事業子会社において一過性要因による増益が見られたことから、営業利益は20,340百万円(前年同四半期比11.9%増)、経常利益20,476百万円(前年同四半期比15.5%増)、四半期純利益11,861百万円(前年同四半期比19.5%増)となりました。

以下、事業別の概況をご報告いたします。

(セグメントの業績)

■臨床検査薬事業

既存事業が堅調に推移した一方、海外子会社において開発受託契約の合意解約に伴う精算金収入(返還不要の契約対価残額の収入)が一過性で売上計上されたことが主要因で増収となりました。利益面では、上記一時的収益による影響から増益となりました。これらの結果、売上高は30,710百万円(前年同四半期比3.3%増)、営業利益は7,637百万円(前年同四半期比12.3%増)となりました。

■受託臨床検査事業

平成23年11月にCaris Diagnostics, Inc. (現・Miraca Life Sciences, Inc.)及びその子会社を傘下に有するCaris Life Sciences, Inc. (現・CDx Holdings, Inc.)を子会社化したこと、また国内において新規項目にかかる増収及び震災影響からの回復による増収が見られたことが主要因で増収となりました。利益面では、国内において売上増による利益増が見られたことから増益となりました。これらの結果、売上高は93,407百万円(前年同四半期比20.9%増)、営業利益は10,307百万円(前年同四半期比15.0%増)となりました。

■ヘルスケア関連事業

滅菌事業につきましては、継続して受託病院の新規獲得に努めた結果、売上高は10,747百万円(前年同四半期比5.1%増)となりました。

治験事業につきましては、引き続き新規案件の獲得に注力し、売上高は4,746百万円(前年同四半期比0.6%減)となりました。

一方、食品検査事業及び環境検査事業を終了したことにより、一部で減収及び撤退費用が発生しました。

これらの結果、ヘルスケア関連事業の売上高は20,384百万円(前年同四半期比1.7%減)、営業利益は2,380百万円(前年同四半期比2.0%減)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

① 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ5,599百万円増加し、213,468百万円となりました。その主な要因は、ソフトウェアの減少960百万円及び工具、器具及び備品の減少679百万円があった一方、現金及び預金の増加3,426百万円、有価証券の増加3,000百万円及び投資有価証券の増加587百万円があったためであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ6,921百万円減少し、86,423百万円となりました。その主な要因は、流動負債その他の増加2,762百万円があった一方、長期借入金の減少4,069百万円、未払法人税等の減少3,483百万円及び賞与引当金の減少1,694百万円があったためであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ12,521百万円増加し、127,044百万円となりました。その主な要因は、配当金の支払4,197百万円があった一方、当第3四半期純利益11,861百万円及び為替換算調整勘定の増加4,167百万円があったためであります。

以上の結果、自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ4.5%増加し、59.4%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ6,527百万円増加し、31,256百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により獲得した資金は20,814百万円（前年同四半期15,982百万円の獲得）となりました。その主な要因は、税金等調整前四半期純利益20,015百万円、非資金支出項目である減価償却費8,134百万円、その他の流動負債の増加2,504百万円及び非資金支出項目であるのれん償却費2,273百万円があった一方、法人税等の支払額10,257百万円、賞与引当金の減少1,737百万円及びその他の固定負債の減少985百万円があったためであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により使用した資金は5,267百万円（前年同四半期46,103百万円の使用）となりました。その主な要因は、有形固定資産の取得による支出3,788百万円及び無形固定資産の取得による支出1,395百万円があったためであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により使用した資金は9,017百万円（前年同四半期21,306百万円の獲得）となりました。その主な要因は、配当金の支払額4,183百万円及び長期借入金の返済による支出4,125百万円があったためであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の連結業績予想につきましては、平成24年5月8日の公表値に対し、当第3四半期累計当期純利益の進捗状況を踏まえ、以下のとおり当期純利益の増額修正をいたします。

平成25年3月期の連結業績予想にかかる売上高は、受託臨床検査事業においてCaris Diagnostics, Inc.（現・Miraca Life Sciences, Inc.）等を子会社化したこと及び国内新規項目の拡販等による販売増を見込んでいたことなどから、対前年同期比増収となる予定であります。

利益面では、臨床検査薬事業において研究開発費や海外での投資など一定の先行的費用を見込む一方、各事業における増収に伴う利益増及び受託臨床検査事業における継続的な業務効率化などにより、営業利益、経常利益、当期利益ともに対前年同期比増益の予定であります。

平成25年3月期通期連結業績予想数値の修正（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------------------|---------|--------|--------|--------|----------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 前回発表予想（A） | 190,000 | 24,000 | 23,400 | 13,000 | 222.95 |
| 今回修正予想（B） | 190,000 | 24,000 | 23,400 | 14,000 | 240.04 |
| 増減額（B－A） | — | — | — | 1,000 | — |
| 増減率（%） | — | — | — | 7.7 | — |
| （ご参考）前期実績 平成24年3月期 | 175,388 | 23,216 | 22,669 | 12,311 | 211.33 |

なお、今回の連結業績予想を踏まえ、一株当たりの当期末配当予想を37円から43円に修正いたします。これにより、一株当たりの年間配当金は、当第2四半期末における配当37円を含め、80円となる見込みです。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ63百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 20,866 | 24,293 |
| 受取手形及び売掛金 | 34,656 | 34,581 |
| 有価証券 | 4,000 | 7,000 |
| 商品及び製品 | 4,798 | 4,890 |
| 仕掛品 | 4,798 | 4,821 |
| 原材料及び貯蔵品 | 4,098 | 4,172 |
| その他 | 8,592 | 8,420 |
| 貸倒引当金 | △1,590 | △1,389 |
| 流動資産合計 | 80,219 | 86,790 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 17,192 | 16,806 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 6,753 | 6,073 |
| 土地 | 8,932 | 8,936 |
| その他（純額） | 4,547 | 5,335 |
| 有形固定資産合計 | 37,426 | 37,152 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 47,907 | 47,646 |
| 顧客関連無形資産 | 22,805 | 23,015 |
| ソフトウェア | 3,881 | 2,921 |
| その他 | 6,141 | 6,272 |
| 無形固定資産合計 | 80,735 | 79,855 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,607 | 2,194 |
| その他 | 7,948 | 7,484 |
| 貸倒引当金 | △67 | △7 |
| 投資その他の資産合計 | 9,487 | 9,671 |
| 固定資産合計 | 127,648 | 126,678 |
| 資産合計 | 207,868 | 213,468 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 10,540 | 10,268 |
| 1年内償還予定の社債 | 230 | 230 |
| 短期借入金 | 6,910 | 6,900 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 4,095 | 4,039 |
| 未払金 | 5,085 | 5,378 |
| 未払法人税等 | 4,677 | 1,193 |
| 賞与引当金 | 4,353 | 2,659 |
| その他 | 8,466 | 11,229 |
| 流動負債合計 | 44,359 | 41,899 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 10,255 | 10,050 |
| 長期借入金 | 16,237 | 12,167 |
| 退職給付引当金 | 6,058 | 6,050 |
| 資産除去債務 | 674 | 702 |
| その他 | 15,760 | 15,554 |
| 固定負債合計 | 48,986 | 44,524 |
| 負債合計 | 93,345 | 86,423 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 7,770 | 7,914 |
| 資本剰余金 | 23,492 | 23,636 |
| 利益剰余金 | 81,764 | 89,428 |
| 自己株式 | △518 | △521 |
| 株主資本合計 | 112,508 | 120,457 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 27 | 515 |
| 為替換算調整勘定 | 1,578 | 5,745 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,606 | 6,261 |
| 新株予約権 | 406 | 326 |
| 少数株主持分 | 2 | — |
| 純資産合計 | 114,523 | 127,044 |
| 負債純資産合計 | 207,868 | 213,468 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 127,741 | 144,503 |
| 売上原価 | 78,945 | 86,494 |
| 売上総利益 | 48,795 | 58,009 |
| 販売費及び一般管理費 | 30,616 | 37,668 |
| 営業利益 | 18,179 | 20,340 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 27 | 16 |
| 受取配当金 | 30 | 57 |
| 保険配当金 | 124 | 107 |
| 為替差益 | 42 | 30 |
| 持分法による投資利益 | 21 | — |
| 資産除去債務戻入益 | — | 290 |
| その他 | 244 | 371 |
| 営業外収益合計 | 492 | 873 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 101 | 414 |
| 貸貸費用 | 32 | 37 |
| 投資事業組合運用損 | 23 | 29 |
| 買収関連費用 | 677 | — |
| 持分法による投資損失 | — | 71 |
| その他 | 103 | 185 |
| 営業外費用合計 | 937 | 738 |
| 経常利益 | 17,734 | 20,476 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 65 | 64 |
| 新株予約権戻入益 | — | 95 |
| 和解精算益 | 116 | — |
| その他 | 31 | 20 |
| 特別利益合計 | 213 | 180 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 221 | 100 |
| 減損損失 | — | 536 |
| 災害による損失 | 143 | — |
| その他 | 217 | 4 |
| 特別損失合計 | 582 | 641 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 17,365 | 20,015 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 5,856 | 6,226 |
| 法人税等調整額 | 1,585 | 1,927 |
| 法人税等合計 | 7,441 | 8,153 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 9,924 | 11,861 |
| 少数株主利益 | △0 | — |
| 四半期純利益 | 9,924 | 11,861 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 9,924 | 11,861 |
| その他の包括利益 | | |
| 其他有価証券評価差額金 | 2 | 487 |
| 為替換算調整勘定 | △2,094 | 4,167 |
| その他の包括利益合計 | △2,091 | 4,655 |
| 四半期包括利益 | 7,832 | 16,516 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 7,832 | 16,516 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | △0 | — |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日) |
|--------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 17,365 | 20,015 |
| 減価償却費 | 7,326 | 8,134 |
| 減損損失 | — | 536 |
| のれん償却額 | 808 | 2,273 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | △2,141 | △1,737 |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少) | △3 | △10 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | 48 | △322 |
| 受取利息及び受取配当金 | △58 | △74 |
| 支払利息 | 101 | 414 |
| 持分法による投資損益 (△は益) | △21 | 71 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △1,131 | △19 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) | △567 | △30 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 1,299 | △307 |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少) | 160 | 160 |
| その他の流動資産の増減額 (△は増加) | △524 | 530 |
| その他の流動負債の増減額 (△は減少) | 552 | 2,504 |
| その他の固定負債の増減額 (△は減少) | △144 | △985 |
| その他 | 891 | 298 |
| 小計 | 23,961 | 31,451 |
| 利息及び配当金の受取額 | 58 | 74 |
| 利息の支払額 | △72 | △454 |
| 法人税等の支払額 | △7,965 | △10,257 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 15,982 | 20,814 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △4,721 | △3,788 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △1,008 | △1,395 |
| 差入保証金の差入による支出 | △144 | △424 |
| 子会社株式の取得による支出 | — | △3 |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出 | △40,871 | △56 |
| その他 | 641 | 401 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △46,103 | △5,267 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | 19,400 | △10 |
| 長期借入れによる収入 | 20,000 | — |
| 長期借入金の返済による支出 | △13,418 | △4,125 |
| ファイナンス・リース債務の返済による支出 | △633 | △713 |
| 株式の発行による収入 | 105 | 240 |
| 配当金の支払額 | △3,831 | △4,183 |
| その他 | △315 | △225 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 21,306 | △9,017 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △453 | △2 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △9,268 | 6,527 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 33,076 | 24,729 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 23,808 | 31,256 |

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) セグメント情報等

I 前第3四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注)1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2 |
|-----------------------|-------------|--------------|---------------|---------|-------------|-------------------------------|
| | 臨床検査 薬事業 | 受託臨床 検査事業 | ヘルスケア 関連事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 29,727 | 77,267 | 20,746 | 127,741 | — | 127,741 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 2,415 | 1,695 | 219 | 4,330 | △4,330 | — |
| 計 | 32,142 | 78,963 | 20,965 | 132,071 | △4,330 | 127,741 |
| セグメント利益 | 6,802 | 8,959 | 2,429 | 18,191 | △11 | 18,179 |

(注) 1. セグメント利益の調整額△11百万円は、セグメント間取引消去1,395百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,407百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

Miraca USA, Inc. を新たに設立し、また、Miraca USA, Inc. が新たに設立した買収目的会社を吸収合併させることによりCaris Life Sciences, Inc. (現・CDx Holdings, Inc.) 及び同子会社のCaris Diagnostics, Inc. (現・Miraca Life Sciences, Inc.)、Caris Pathology, PC (現・Metroplex Pathology Associates, P.C.)、Caris Cohen Dermatopathology, PC (現・Miraca LS Dermatopathology, P.C.)、Cohen Dermatopathology, PCを、取得いたしました。

当該事象によるのれんの増加額は、当第3四半期連結累計期間においては、「受託臨床検査事業」セグメントで50,673百万円であります。なお、のれんの金額は取得原価の配分等が完了していないため、暫定的に算定された金額であります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注)1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2 |
|-----------------------|-------------|--------------|---------------|---------|-------------|-------------------------------|
| | 臨床検査 薬事業 | 受託臨床 検査事業 | ヘルスケア 関連事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 30,710 | 93,407 | 20,384 | 144,503 | — | 144,503 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 2,494 | 1,708 | 260 | 4,462 | △4,462 | — |
| 計 | 33,205 | 95,115 | 20,645 | 148,966 | △4,462 | 144,503 |
| セグメント利益 | 7,637 | 10,307 | 2,380 | 20,325 | 14 | 20,340 |

(注) 1. セグメント利益の調整額14百万円は、セグメント間取引消去1,781百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,767百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当四半期連結会計期間において、重要な減損損失はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

重要な変動はありません。